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En frygtelig Opdagelse – den rettroende Kirke – at lege
Christendom.

Fra Kirkens første Tider hidrører denne Modsætning:
den rettroende Kirke – Kjætterier, Schismaer.

Pas nu vel paa Eet, den rettroende Kirke var virkelig
troende, var et Samfund af Msker, der dog mere eller
mindre vare i Charakteer af Troen, ja selv de udvortes
Omstændigheder tvang dem jo i Charakteer af Troen.

Lad os see os for, om ikke, frygteligt, i vor Tid Alt er
forvirret. Man vedligeholder jo ogsaa i vor Tid denne
Modsætning: den rettroende Kirke – Kjættere,
Schismatikere; og man brouter af, at høre til den
rettroende Kirke, man taler som var Alt prægtigt, naar
der ikke var disse Kjættere og Schismatikere, hvilke
da forresten, Gud veed det, endda ikke ere saa mange
eller saa betydelige.

Men lad os see os for, om ikke det sande
Sammenhæng er en yderst forfærdelig Opdagelse: om
ikke det man forstaaer ved den sande troende Kirke,
den rettroende Kirke om det ikke er et Samfund af
Msker, der – ikke forskylde noget Kjætterie eller
Schisma – nei men der: lege Christendom, er den
officielle Rettroenhed i vor Tid ikke det: at lege
Christendom. Menigheden er ikke i Charakteer af
Χstd, men skyder det over paa Præsten. Præsten er
lige saa lidet i Charakteer af Χstd, men forkynder
Læren objektivt.

Paa den Maade er jo den rettroende Kirke langt
farligere for Χstd. end noget Kjætterie eller Schisma.

Man leger Christendom; man bruger hele den
orthodoxe christelige Terminologie – men Alt, Alt
charakteerløst. Ja, man duer ikke engang til at danne
et Kjætterie eller et Schisma, hvortil dog altid fordres
noget Charakteer.

Nei, det Hele bestaaer: de christelige Sacramenter og
Skikke, den christelige Terminologie – men det er Alt
Decoration, Talemaade, Præsten Acteuren,
Kunstneren.

Men saa er jo Χstd. Mythologie, Poesie – og Forskjellen
mellem den rettroende Præst og Fritænkeren den: at
Fritænkeren siger det, men den rettroende Præst
siger: lad os for Gud i Himlens Skyld ikke tale derom,
blot holde Ørene stive – ellers gaaer det Hele i
Madskabet.
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Der er noget Frygteligt i, at paa Listen af Kjætterier og
Schismaer føres det aldrig op, det som er det Farligste
af Alt: at lege Christendom. Dog det forstaaer sig, det
er for frygteligt til saaledes at kunne føres op med paa
Listen blandt andre Kjætterier. Nei, dette Frygtelige
maa have en Rubrik for sig selv. Og Spørgsmaalet er
om dette ikke just er dette det nye Testamente
betegner ved »Affaldet fra Χstd.«
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